Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072300180

180

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2019

Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de gestão e
execução de atividades hospitalares complementares aos serviços do Sistema Único de
Saude - SUS, prestados pelo Município de Campo Bom/RS, conforme edital e anexos.
Data/horário de abertura dos envelopes: 02/09/2019 às 13h30min. Informações e retirada
dos editais: Centro Administrativo Municipal, de segundas às quintas-feiras, das 12h30min.
às 18h30min. e das 07h30min. às 13h30min. nas sextas-feiras, junto ao Departamento de
Compras/Custos e Licitações, Avenida Independência, 800, Centro, Campo Bom/RS,
telefone (51) 3598-8683 ou através do site www.campobom.rs.gov.br.

Campo Bom/RS, de 22 de julho de 2019.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019 - SRP

O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, torna público, para conhecimento dos
interessados que foi procedida a alteração do Edital de Licitação n º 031/2019, Pregão
Presencial SRP nº 014/2019. Objeto: Registro de preços para prestação de serviços futuros
e parcelados de recapagem de pneus que são utilizados na frota de veículos e maquinários
de propriedade do município de Campos Borges/RS, para efeitos de alterar a data marcada
para abertura do Edital. Fica alterada a data de recebimento e julgamento dos envelopes
de credenciamento, propostas e documentação para as 14h00min do dia 05 de Agosto de
2019. A íntegra do Edital de retificação poderá se obtida pelo site no endereço eletrônico:
www.camposborges.rs.gov.br.

Campos Borges-RS, 22 de julho de 2019
EVERALDO DA SILVA MORAES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: Município de Caxias do Sul (CNPJ 88.830.609/0001-39)- SMED - Contratado:
AGROWITTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (CNPJ 10.910.264/0001-36). Objeto: Termo
Aditivo nº4 aos contratos 2019/134; para acréscimo de quantitativo(ITEM 49 - FILÉ SUÍNO,
ITEM 12 - MAMÃO FORMOSA E ITEM 14 - MARACUJÁ), em função de aumento do
consumo e do número de crianças atendidas na s escolas infantil. Valor estimado: R$
11.506,90 (Onze Mil, quinhentos e seis reais e noventa centavos). Contratado: APEBRUN
COMÉRCIO DE CARNES EIRELI (CNPJ 97.270.490/0001-88). Objeto: Termo Aditivo nº4 aos
contratos 2019/135; para acréscimo de quantitativo( ITEM 33 - CARNE BOVINA PATINHO e
ITEM 35 - CARNE BOVINA MOÍDA), em função de aumento do consumo e do número de
crianças atendidas na s escolas infantil. Valor estimado: R$ 19.085,20 (Dezenove Mil,
oitenta e cinco reais e vinte centavos). Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº
244/2018. Processo nº 2018/41364. Os atos foram ratificados pelo Prefeito Municipal.
Fundamento legal: Dispositivos da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações, Lei Federal n.
10.520/2002, Lei Municipal n. 5.285/1999 e demais normas aplicáveis.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/2019

Abertura: 02 de agosto de 2019, às 9h. Objeto: Fornecimento de testes de HIV
pelo método Western Blot HIV 1 e 2, com equipamento em comodato.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2019 - SRP

Abertura: 02 de agosto de 2019, às 14h. Objeto: Prestação de serviços clínicos,
cirúrgicos internações e cuidados de emergência para animais de rua existentes no
Município. Os editais estão disponíveis na Central de Licitações no site
www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 22 de julho 2019.
EDELVAN PERUZZO

Secretário de Recursos Humanos e Logística
Em exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 144-2019

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, torna
público aos interessados que a CHAMADA PÚBLICA n.º 144-2019, cujo objeto é a "seleção
de projetos culturais que se enquadrem nas diretrizes e prioridades da Secretaria Municipal
da Cultura, para receber apoio financeiro por meio do FINANCIARTE, no ano de 2019", foi
REVOGADA, com base no artigo 49, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Registra-se que,
tão logo as alterações necessárias forem concluídas, será promovida republicação com
nova data de realização do certame, conforme artigo 21, §4.º da Lei n.º 8.666/93. Os
editais estão disponíveis na Central de Licitações no site www.caxias.rs.gov.br. Mais
informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 22 de julho 2019.
EDELVAN PERUZZO

Secretário de Recursos Humanos e Logística
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARRUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos, materiais farmacológicos e
hospitalares. Abertura das propostas às 9h do dia 05/08/2019.

Editais em inteiro teor no site www.charrua.rs.gov.br. Informações pelo fone:
(54)3398-1065.

Charrua, 19 de julho de 2019.
VALDÉSIO ROQUE DELLA BETTA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

Município Derrubadas comunica abertura licitação modalidade Tomada Preços
n° 5/2019, tipo menor preço global, regime empreitada global, objetivando contratação
empresa construção civil. Abertura envelopes 08 horas de 09/08/2019. Cópia Edital setor
licitações e site www.derrubadas-rs.com.br. Informações fone (55) 3616-3058/3071.

Derrubadas-RS, 22 de julho de 2019.
ALAIR CEMIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Dom Feliciano comunica a realização das seguintes Licitações:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019

Licitação exclusiva para as beneficiárias da Lei Complementar nº 147/2014.
Objeto: Aquisição de equipamentos industriais e agrícolas, referente ao Contrato de
Repasse nº 1042.828-27/2017/MAPA. Data de Realização: Dia 06/08/19, às 9h, na
Secretaria de Educação, Av. Carlos Barbosa Gonçalves, nº 270.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2019

Licitação exclusiva para as beneficiárias da Lei Complementar nº 147/2014.
Objeto: Aquisição de equipamentos industriais e agrícolas referente ao Contrato de
Repasse nº 1045.566-93/2017/MAPA. Data de Realização: Dia 06/08/19, às 13:30h, na
Secretaria de Educação, Av. Carlos Barbosa Gonçalves, nº 270.

Editais no site: www.domfeliciano.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3677-
1295.

CLENIO BOEIRA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019

A Prefeitura Municipal de Estação TORNA PÚBLICO que 9 horas do dia 08 de
agosto de 2019, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, em regime de empreitada por menor preço global, para contratação de empresa
para a reforma da Quadra Coberta do Bairro São José, com fornecimento de todos os
materiais e serviços necessários a execução da obra, com recursos do Ministério da
Cidadania e contrapartida do município. Os interessados deverão cadastrar-se até o dia 05
de agosto de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Centro
Administrativo Municipal, pelo telefone (54) 3337-1166, pelo e-mail
licitacao02.pmestacao@gmail.com ou no portal www.pmestacao.com.br

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 15/2019

Processo Licitatório nº 132/2019
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que

no dia 12 de agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes da Tomada de
Preço nº 15/2019, a qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada global
para estruturação da rede de serviços de proteção social especial - construção de Centro
de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, conforme Contrato de Repasse
nº 1060.676-22/2018, Ministério da Cidadania/Caixa. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 22 de julho de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária Municipal da Fazenda
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 28/06/2019 objeto: a aquisição de uma
Motoniveladora, nova, ano fabricação 2019, de fabricação nacional de acordo com
Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA - Apoio Financeiro
para Despesa de Capital - Contrato n° 0521.710-24. Reagenda-se a sessão de abertura para
o dia 06 de agosto de 2019, às 09 horas. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br,
(51)3655-1399 Ramal 216.

General Câmara-RS, 22 de julho de 2019.
HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2019

O Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO HOSPITALAR,
FOLHAS A4 E TONNER DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I . Abertura da
sessão as 10h00min do dia 05/08/2019, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelos
fones (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

ANDRÉA RIBEIRO
Pela Diretoria de Serviços Administrativos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 198/2019, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br, para
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO PARA A CASA DA CULTURA E MUSEU E
ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL, DE ACORDO COM O MEMORIAL DESCRITIVO, COM
RECURSOS DE CONTRATO DE REPASSE Nº 840787/2016 /MTUR/CAIXA, PROCESSO Nº
33237/2016, PLANO DE TRABALHO Nº 1036.353-59/2016, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE
AÇÕES RELATIVAS AO TURISMO - PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
TURÍSTICAS E RECURSOS DA CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO. A sessão será realizada no
dia 05 de agosto de 2019, sendo que as propostas deverão ser registradas no site até às
09 horas e o início da sessão de lances será às 09 horas e 30 minutos, pelo site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O Edital e demais documentos pertinentes estarão à
disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Guaporé, na Av. Silvio Sanson,
1135, no horário de expediente, no www.pregaoonlinebanrisul.com.br e no site
www.guapore.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3443-5717.

VALDIR CARLOS FABRIS